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Alueiden kehittämisessä perinteinen lähtökohta 
on alueellinen kasvu. Alueellinen supistuminen 
puolestaan on lähtökohtaisesti kielteinen ja vältet-
tävä ilmiö, johon varautuminen on ollut vähäistä 
(Bontje & Musterd 2012; Makkonen ym. 2022b) 
ja esimerkiksi Maxwell Harttin (2020) mukaan 
aluekehittämisen periaatteet ja luodut kehitysmallit 
eivät pääsääntöisesti kykene hallitsemaan negatii-
vista kehitystä. Supistumisesta aiheutuvien kumu-
latiivisten vaikutusten vuoksi aluekehityspäätösten 
tulisi kuitenkin varautua myös taantuvaan kehityk-
seen (Heeringa 2020). Esimerkiksi väestömäärän 
supistuminen aiheuttaa usein myös taloudellisia ja 
sosiaalisia ongelmia, jotka lisävaikeuttavat aluei-
den toipumiskykyä (Rhodes & Russo 2013). Alu-
eiden elinvoiman säilymisen kannalta on tärkeää, 
että supistuvat alueet oppivat hallitsemaan supistu-
misesta aiheutuvaa muutosta ja sopeutumaan siihen 
(Kahila ym. 2022).

Manner-Suomen kunnista yli kaksi kolmasosaa 
on menettänyt väestöään 2000-luvulla. Kuntien 
väestömäärät ovat supistuneet pääosin alhaisen 
syntyvyyden sekä poismuuton takia, kun nuoret 
ikäluokat ovat muuttaneet kasvukeskuksiin pa-
rempien koulutus- ja työmahdollisuuksien vuok-
si. Useiden kuntien väestömäärän supistumisesta 
huolimatta esimerkiksi Suomesta on löydettävissä 
vain niukasti käytännön esimerkkejä supistumiseen 
sopeuttavasta aluekehittämisestä. Ilmiötä käsitel-
lään myös melko vähän suomalaisessa tutkimus-
kirjallisuudessa, joskin sen tutkimisen suosio on 
kasvussa (Makkonen & Inkinen 2023). Älykkään 
sopeutumisen käsite onkin ilmaantunut suomalai-
seen tutkimuskirjallisuuteen vasta viime vuosina. 
Suomessa havaitut tai ehdotetut älykkään sopeutu-
misen keinot ovat samankaltaisia kansainvälises-
sä kirjallisuudessa esitettyjen esimerkkien kanssa. 
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Edellä kuvatun taustan myötä tarkastelemme tässä 
katsauksessa seuraavia kolmea kysymystä:
1) Mitä älykkään sopeutumisen keinoja tarkastel-
tavien kuntien kuntastrategioista on havaittavissa?
2) Miten tarkasteltavat kunnat kokevat älykkään 
sopeutumisen toimivuuden?
3) Mitkä ovat tarkasteltavien kuntien näkemykset 
älykkään sopeutumisen soveltamisesta tulevaisuu-
dessa?

Katsaus kirjallisuuteen ja supistuvien 
alueiden määritelmä
Supistumisen käsite ja tausta

Shrinking Cities International Research Network 
(SCIRN) on vuonna 2004 perustettu tutkimuskon-
sortio, joka tuottaa tutkimuksia ja tietoa supistu-
vista kaupungeista ja alueista. SCIRN on luonut 
yleisesti käytetyn määritelmän supistuville kau-
pungeille, jonka mukaan supistuvina kaupunkeina 
”pidetään taajaan asuttuja vähintään 10 000 asuk-
kaan kaupunkialueita, joissa väestö on vähentynyt 
merkittävästi useampana kuin kahtena peräkkäi-
senä vuotena ja joissa on meneillään talouden ra-
kennemuutos” (Kahila ym. 2022: 21). Justin Hol-
lander ja Jeremy Németh (2011) ovat määritelleet 
supistuvan kaupungin samalla tavalla kuin SCIRN, 
mutta vielä yksityiskohtaisemmin. He tarkoittavat 
kaupunkialueella urbaania aluetta, kuten kaupun-
kia, kaupunginosaa tai kokonaista metropolialuet-
ta. Talouden rakennemuutoksilla he puolestaan tar-
koittavat taloudellista taantumaa sekä työllisyyden 
laskua. Määritelmässä käytetään myös väestömää-
rän laskua, sekä otetaan huomioon segregaatio ja 
sosiaaliset ongelmat.

Aluksi supistuvien alueiden termiä ”shrinking” 
käytettiin taantuvien kaupunkien (shrinking cities) 
kuvaamisessa, ja myöhemmin sitä alettiin käyttä-
mään väestöltään vähenevien alueiden (shrinking 
regions) ja tarkemmin väestöltään vähenevien 
maaseutualueiden (shrinking rural area/rural 
shrinkage) kuvaamisessa (Kurvinen ym. 2022).  
ESPON ESCAPE – European shrinking rural are-
as: challenges, actions and perspectives for terri-
torial governance -hankkeessa (2019–2021) maa-
seutualueiden supistumisen käsitettä kehitettiin en-
tisestään (Kahila ym. 2022). Siinä alueellista supis-
tumista käsiteltiin yksiulotteisena demografisena 
prosessina (simple shrinkage) sekä moniulotteisena 
(complex shrinkage) ilmiönä, jossa myös talous ja 
elämänlaatu otetaan huomioon väestönmuutoksen 
ohella. Yksiulotteisen tarkastelun mukaan alue on 
supistuva, jos se menettää väestöään yhden suku-
polven aikana (Copus ym. 2020). Tarkasteltaessa 

väestönmuutosta pelkästään demografisten tekijöi-
den perusteella, sen nähdään koostuvan kahdesta 
tekijästä: luonnollisesta väestönlisäyksestä (synty-
neiden ja kuolleiden erotuksesta) sekä nettomuu-
tosta (tulo- ja lähtömuuton erotuksesta). Moniulot-
teisen supistumisen näkökulman mukaan alueen 
supistumiseen vaikuttavat monitasoiset talouden ja 
hyvinvoinnin prosessit, jotka voivat vaikuttaa toi-
siinsa ja johtaa supistuvan kehityksen kierteeseen.

Supistuvan alueen määrittämisessä on yleisesti 
käytetty kolmea eri mittaria, jotka ovat 1) väestön 
väheneminen ja ikääntyminen, 2) työllisyyden vä-
heneminen tai 3) vapaiden kiinteistöjen ja asuntojen 
määrän kasvu (Hollander & Németh 2011; Kahila 
ym. 2022; Makkonen & Inkinen 2023). Useimmi-
ten näitä mittareita analysoidaan tilastollisesti, eikä 
niille pääsääntöisesti määritellä tarkkoja absoluut-
tisia tai suhteellisia kynnysarvoja. Toisin sanoen 
tutkijat määrittävät supistumisen tapauskohtaisesti 
esimerkiksi ajallisena jatkumona. Yleinen näkemys 
on, että väestönmuutoksen ja talouden kehityksen 
pitää olla negatiivista ja pitkäkestoista sekä yhtä-
aikaista.

Hollander ja Németh (2011) sekä Teemu Makko-
nen ja Tommi Inkinen (2023) ovat käyttäneet tutki-
muksissaan kahden vuoden yhtäjaksoista väestön 
vähenemistä mittarina määritellessään supistuvia 
alueita. Kahden vuoden tarkastelujakso on suhteel-
lisen lyhyt aika väestön vähenemisen mittaamisel-
le, mutta tutkittaessa älykkäästi sopeutuvia alueita 
tarkoituksena ei ole selvittää väestön vähenemisen 
vakavuutta tai astetta vaan sitä, miten alueet suun-
nittelevat sopeutuvansa siihen. Kaikkia alueita ei 
voi kuitenkaan luokitella suoraan kasvaviksi tai su-
pistuviksi, sillä todetusti kasvava–supistuva-akseli 
ei ole dikotomia vaan jatkumo.

Miksi alueet supistuvat ja mitä seurauksia 
tästä on?

Alueiden supistumiselle ei ole yksiselitteistä syytä. 
Useimmiten sen aiheuttavat erilliset tai yhteisvai-
kutteiset ilmiöt, kuten luonnonkatastrofit ja sodat 
tai teolliseen ja jälkiteolliseen yhteiskuntaan siir-
tyminen. Myös nyky-yhteiskunnan megatrendit 
kuten globalisaatio, kaupungistuminen sekä talous-
suhdanteet vaikuttavat alueelliseen erilaistumiseen 
ja polarisaatioon (Hollander & Németh 2011; Rho-
des & Russo 2013).

Marko Bontje ja Sako Musterd (2012) ovat käyt-
täneet seuraavaa neliluokitusta kaupunkien väestöl-
lisestä supistumisesta: tuhoutuminen (destruction), 
menetys (loss), vaihtuminen (shifting) ja muutos 
(change). Tuhoutumiskategoriaan kuuluvat luon-
nonkatastrofit ja sodat sekä niiden lisäksi epidemiat 
ja ympäristön saastuminen. Esimerkkejä tämän 
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kategorian kaupungeista ovat entisen Jugoslavian 
hajoamissodasta kärsineet kaupungit 1990-luvul-
la sekä L’Aquilan kaupunki Italiassa, jota koetteli 
maanjäristys vuonna 2009. Menetyskategoriaan 
lukeutuvat resurssien, kuten veden, niukkuus sekä 
massiiviset työpaikkojen menetykset. Työpaikko-
jen menetykset ovat usein liittyneet yhden yrityk-
sen kaupunkeihin ja alueisiin (one company towns), 
jotka ovat olleet vahvasti valmistus- tai kaivosteol-
lisuuteen erikoistuneita. Näillä kaupungeilla ja alu-
eilla on ollut yksi suuri hallitseva työnantaja, joka 
on joko lakkauttanut toimintansa konkurssin takia 
tai muuttanut halvan tuotannon maihin. Tämänkal-
tainen menetys limittyy osittain kahteen viimeiseen 
kategoriaan, eli vaihtumiseen ja muutokseen. Näi-
hin kategorioihin kuuluvat muun muassa esikau-
pungistuminen, valikoiva muuttoliike sekä väestö-
rakenteen muutos ja taloudellinen muutos, mitkä 
ovat olleet yleisimmät syyt alueiden supistumiselle 
esimerkiksi Euroopassa.

Alueiden supistuminen voi olla joko aktiivista 
(active shrinking) tai ylisukupolvista (legacy shrin-
king) (Kahila ym. 2022). Aktiivinen supistuminen 
tarkoittaa pääasiassa lähtömuutosta aiheutuvaa voi-
makasta väestön vähenemistä. Ylisukupolvinen su-
pistuminen taas on seurausta vuosikymmenten ai-
kaisesta lähtömuutosta, jonka vaikutukset näkyvät 
viiveellä alhaisena syntyvyytenä, korkeana kuollei-
suutena sekä ikääntyneiden suurena osuutena vä-
estössä. Täten myös ajallinen ulottuvuus vaikuttaa 
väestön vähenemiseen, sillä väestön ikärakenteen 
muutos tapahtuu hitaasti.

Alueiden supistuminen on kontekstisidonnaista 
globaaleista makrotason muutoksista huolimatta. 
Jokainen alue ja kunta omaa oman sosiaalisten, ta-
loudellisten ja poliittisten vaikutteiden muokkaa-
man historian ja tarinan. Esimerkiksi kaupunkialu-
eet supistuvat lähinnä teollisuuden ja palveluiden 
rakennemuutosten vuoksi, kun taas maaseutualueet 
supistuvat yleensä väestön vähenemisen ja raken-
nemuutosten sekä syrjäisen sijainnin takia (Makko-
nen ym. 2022b). Näin ollen alueiden supistumiselle 
ei ole yksiselitteistä mallia eikä syntyteoriaa.

Varsinkin supistuville kaupunkialueille on tyy-
pillistä, että ne ylimitoittavat infrastruktuuriaan. 
Se aiheuttaa usein tilojen vajaakäyttöä ja tyhjien 
tai hylättyjen kiinteistöjen määrän kasvua (Meijer 
& Syssner 2017). Lisäksi käyttämättömät teolli-
suusalueet voivat saastua ja tyhjillään olevat tontit 
kasvaa umpeen (Rhodes & Russo 2013). Tyhjien 
rakennusten kunto heikkenee vähitellen, ja lopul-
ta niistä tulee käyttökelvottomia, jolloin ne voivat 
houkutella alueelle köyhyyttä, rikollisuutta, tuho-
polttoja sekä jätteiden laitonta sijoittamista ja kä-
sittelyä (Hospers 2014; LaFrombois 2019). Rap-
peutuneet rakennukset laskevat naapurustojen kiin-

teistöjen arvoa ja siten myös alueiden verotuloja, 
minkä vuoksi niistä aiheutuu alueille sosiaalisten 
ja visuaalisten ongelmien lisäksi myös taloudellista 
haittaa (Rhodes & Russo 2013; Hartt 2019). Lisäksi 
asuntomarkkinoiden kysyntä laskee väestön vähe-
nemisen vuoksi, mikä vaikuttaa asuntojen hintoihin 
(Haase ym. 2016). 

Älykäs sopeutuminen ratkaisuna ja 
määritelmänä

Älykkään sopeutumisen käsite on muodostunut 
2000-luvun alussa entisen Itä-Saksan alueen väes-
töään menettävien kaupunkien tutkimuksen pohjal-
ta. Hollanderin (2011) mukaan älykäs sopeutumi-
nen tarkoittaa prosessia, jossa alue voi menettää vä-
estöään ilman, että asukkaiden elämänlaatu kärsii. 
Tämä on tavoitteena varsinkin supistuvilla maaseu-
tualueilla (Makkonen ym. 2022a). Lisäksi supis-
tuvien alueiden yhdyskunta- ja palvelurakennetta 
pyritään suunnittelemaan kestävästi vähentyneelle 
asukasmäärälle sopivaksi, jolloin palveluiden saa-
tavuus ja laatu saadaan varmistettua (Donner-Am-
nell 2020; Makkonen ym. 2022b). Jälkimmäinen 
tavoite liittyy rightsizing-termiin, jossa pyritään 
saavuttamaan kunnan, kaupungin tai alueen ihan-
nekoko mukauttamalla alueiden palvelurakenteet ja 
rakennuskannat nykyisen sekä ennakoidun tulevai-
suuden asukasluvun mukaisiksi.

Justin Hollander ja Bernard Cahill (2011) ovat 
esittäneet useita erilaisia älykkään sopeutumisen 
ulottuvuuksia eli keinoja, jotka yhdessä muodos-
tavat käsitteen kokonaisuuden (eli älykkään sopeu-
tumisen). Ne lomittuvat usein keskenään ja niitä 
voidaan käyttää toisiaan vahvistaen. Hollanderin 
ja Cahillin (2011) mukaan älykkään sopeutumisen 
keinoja ovat:
• Purkaminen (deconstructuring), joka kytkeytyy 
rightsizing-termiin. Tällöin supistuvan alueen infra-
struktuuri ja palvelurakenteet muutetaan vastaamaan 
vähentyneen väestön tarpeita. Käytännössä käsit-
teellä tarkoitetaan tyhjien ja huonokuntoisten raken-
nusten purkamista ja/tai niiden muuttamista esimer-
kiksi viheralueiksi tai virkistystiloiksi. Petri Kahilan 
ja kumppanien (2022) mukaan purkamisen keinossa 
keskeistä on kaupunkirakenteen tiivistäminen.
• Uudelleenarvioinnissa (re-evaluating) olemassa 
olevalle infrastruktuurille ei tarvitse tehdä yhtä voi-
makkaita muutoksia kuin purkamisessa, sillä ole-
massa olevaa infrastruktuuria voidaan ottaa uuteen 
käyttöön. Tällöin rakennuksia tarvitsee muokata 
vain vähän. Makkonen ja Inkinen (2023) mainit-
sivat uudelleenarvioinnin esimerkkeinä entisten 
teollisuustonttien muuttamisen turistikohteiksi tai  
niiden antamisen paikallisten sosiaali- ja kulttuu-
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riyhdistysten käyttöön, jolloin niissä voidaan tarjota 
palveluita ja aktiviteetteja paikallisille asukkaille.
• Uudelleenorganisoinnissa (re-organising) keski-
tytään muutoksiin, joita voidaan tehdä kuntahallin-
nossa ja sen organisaatiotoiminnassa. Tavoitteena 
on, että supistuvien alueiden ongelmia voitaisiin 
käsitellä tehokkaammin. Uudelleenorganisoinnin 
myötä voidaan esimerkiksi tehdä muutoksia kun-
nalliseen kaavoitukseen ja maankäyttöön, nostaa 
veroja sekä kohdistaa keskittyminen pieniin naapu-
rustotason hankkeisiin.
• Imagon luominen (imagining), jolloin supistuvat 
alueet pyrkivät luomaan alueestaan uuden ima-
gon, jonka muodostamisessa hyödynnetään alueen 
uniikkia kulttuuria, historiaa, perinnematkailua, 
alueen tulevaisuuden visiota sekä alueen markki-
nointia. Identiteettiä voidaan kehittää esimerkiksi 
järjestämällä festivaaleja tai kaupunkipäiviä, jotka 
pystyvät lisäksi houkuttelemaan alueelle sijoittajia 
sekä turisteja.

Älykästä sopeutumista käsittelevässä tutkimus-
kirjallisuudessa on lisäksi esitetty seuraavia keinoja 
supistuvien alueiden tilanteen parantamiksi:
• Elämänlaadun parantaminen (improving quality of 
life). Kimerbly Zarecorin ja kumppaneiden (2021) 
mukaan supistuvien alueiden tulee parantaa jäljelle 
jääneiden asukkaidensa elämänlaatua esimerkiksi 
investoimalla alueen palveluihin ja sosiaaliseen 
pääomaan, lisäämällä kansalaistoimintaa sekä luo-
malla alueelle työpaikkoja. Mikäli asukkaat ovat 
tyytyväisiä elämänlaatuunsa, he todennäköisesti ei-
vät muuta pois. Asukkaiden alueelle jääminen vah-
vistuu sosiaalisten suhteiden sekä paikkaan kiinty-
misen kautta. Elämänlaadun parantamisen onnis-
tuessa myös paluumuuton todennäköisyys kasvaa.
• Yhteistyö (cooperation), jolla tarkoitetaan alueen 
sisäisten organisaatioiden (julkiset ja yksityiset) 
sekä kolmannen sektorin toimijoiden yhteistyötä, 
joka voi olla myös alueiden välistä. Yhteistyön 
avulla voidaan kehittää alueiden palveluita ja alu-
eiden välistä suunnittelua sekä ehkäistä alueiden 
välistä negatiivista kilpailua (Panagopoulos & Bar-
reira 2012; Makkonen & Kahila 2021).
• Maahanmuuttopolitiikka (immigration policies): 
väestönkadosta aiheutuu suurta haittaa esimerkiksi 
paikallisille yrityksille, joka puolestaan vaikuttaa 
negatiivisesti alueelliseen kilpailukykyyn (Runge 
ym. 2020). Näitä väestönkadosta aiheutuvia kiel-
teisiä vaikutuksia voidaan ehkäistä hyödyntämällä 
aktiivisia maahanmuutto-ohjelmia, joiden avulla 
supistuvat alueet voivat houkutella alueelle ulko-
maista työvoimaa.

Älykkään sopeutumisen toteuttamisessa on ha-
vaittu kolme erilaista ongelmakohtaa, joihin Hol-
lander ja Németh (2011) ovat esittäneet ratkaisuja. 
Ensimmäinen ongelmakohta liittyy politiikkaan, 

jossa aluekehitysstrategioita on tehty ylhäältä–
alas-mallilla ja toinen ongelmakohta puolestaan 
siihen, että asukkaiden mielipiteitä ei ole huomioi-
tu aluekehityksessä. Näiden ratkaisemiseksi alue-
kehitysstrategioiden luomisessa tulisi Hollanderin 
ja Némethin (2011) mukaan huomioida monen eri 
tahon, kuten asukkaiden, yhteisöjen ja päättäjien 
näkemykset. Kolmas ongelmakohta liittyy tiedon-
kulkuun. Suunnittelijoiden ja kehittäjien tulee mah-
dollistaa tiedon kulku sekä erilaisten viestintävä-
lineiden hyödyntäminen päätösprosessien aikana, 
jotta mahdollisimman moni osapuoli saa tietoa ja 
ehdotusten tekeminen helpottuu. Tällöin kehitys-
toimista saadaan enemmän alhaalta–ylös-mallin 
mukaisia ja samalla asukkaiden näkemykset ja alu-
eiden ominaisuudet tulevat paremmin esiin. 

Älykäs sopeutuminen ei tarjoa yhtä ratkaisua, 
joka sopisi kaikille supistuville, niin kaupunki- kuin 
maaseutualueillekaan samalla tavalla. Jokaisen alu-
een supistuminen on tapauskohtaista, minkä vuoksi 
ei ole olemassa yhtä oikeaa mallia supistumisesta 
aiheutuvien kielteisten seurausten lieventämiselle. 
Älykästä sopeutumista on myös kritisoitu siitä, että 
sen vaikutukset eivät ole tehokkaita, sillä supistuvat 
alueet eivät voi vaikuttaa niihin kohdistuviin glo-
baaleihin taloudellisiin muutoksiin ja kansallisiin 
päätöksiin (Rhodes & Russo 2013).

Älykkään sopeutumisen piirteitä Suomessa

Suomessa on alettu käyttämään älykkään sopeutu-
misen käsitettä vasta viime vuosien aikana. Myös 
suomalaisessa tutkimuskirjallisuudessa älykkään 
sopeutumisen termille on esitetty useita eri vaih-
toehtoja, kuten älykäs kutistuminen, älykäs supis-
tuminen, tyylikäs taantuminen, hallittu sopeutumi-
nen, oikean kokoistaminen, pieneksi kasvaminen 
sekä strateginen keskittyminen. Näistä älykkään 
sopeutumisen termiä on alettu käyttää yleisesti, 
vaikkakin aluepolitiikassa ja aluekehityksessä sekä 
kuntien tutkimuksessa Suomessa se on vielä va-
kiintumaton ja hakee paikkaansa (Makkonen ym. 
2022b).

Supistuminen ja älykäs sopeutuminen määritel-
lään suomalaisessa kirjallisuudessa samankaltaisesti 
kuin kansainvälisissäkin tutkimuksissa. Esimerkik-
si Jonna-Sarianne Taegen ym. (2020) määrittelivät 
supistuvan kunnan alueeksi, joka kokee väestönme-
netystä yhtäjaksoisesti useamman vuoden ajan sekä 
kokee samanaikaisesti negatiivisen taloudellisen ke-
hityksen. Väestön väheneminen voi olla seurausta 
elinympäristön ja luonnonolosuhteiden muutoksis-
ta tai poliittisista, taloudellisista ja sosiaalisista te-
kijöistä. Mitä on älykäs sopeutuminen Suomessa? 
-hankkeessa (Kahila ym. 2022: 158) älykäs sopeu-
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tuminen määriteltiin seuraavasti: ”Älykäs sopeutu-
minen tarkoittaa suunnitelmallista pitkän aikavälin 
paikkaperustaista sopeutumista ja uudistamista so-
siaalisesti, alueellisesti ja taloudellisesti kestävällä 
tavalla väestön ja talouden muuttuessa”. Määritel-
män sosiaaliseen ulottuvuuteen sisältyy myös asuk-
kaiden hyvinvointi ja osallisuus, joiden takaaminen 
on tärkeä ulottuvuus.

Kahilan ja kumppanien (2022) mukaan suoma-
laisessa sopeutumiskeskustelussa on painotettu 
kasvusta riippumatonta kehitystä, talouden tasa-
painottamista, paikkaperusteisuutta, uudistumis-
ta sekä asukkaiden elämänlaatua, hyvinvointia ja 
osallisuutta. Paikkaperusteisuus voidaan määri-
tellä aluekehittämisen lähestymistapana, jossa ke-
hittämistoimet suunnitellaan ja toteutetaan alueen 
omista lähtökohdista eli vahvuuksista, haasteista ja 
tarpeista käsin. Näin ollen paikkaperusteinen kehit-
täminen eroaa yleisistä, ylhäältä johdetuista mal-
leista siinä, että se tunnistaa alueiden erilaisuuden 
ja pyrkii räätälöityihin ratkaisuihin mahdollistaen 

realistisemman ymmärryksen paikallista kehitystä 
säätelevistä tekijöistä, kuten leviämisvaikutuksista 
ja kehityshaitoista (Kahila ym. 2022; Makkonen & 
Inkinen 2023). 

Älykäs sopeutuminen on usein suunnitelmallista, 
pitkän aikavälin paikkaperustaista sopeutumista ja 
uudistamista sosiaalisesti, alueellisesti ja taloudel-
lisesti kestävällä tavalla väestön ja talouden muut-
tuessa. Se ei ole vain reaktiivista supistumiseen 
sopeutumista, vaan aktiivista kehittämistoimintaa, 
jossa paikalliset olosuhteet ohjaavat strategioita. 
Paikkaperusteisuus tarjoaa älykkäälle sopeutumi-
selle perustan, jossa alueiden omat erityispiirteet ja 
resurssit ohjaavat kehittämistä, joka tukee kunnal-
lista uudistumista ja mahdollistaa kestävän reagoin-
nin väestömuutoksiin (Makkonen ym. 2022a–b). 
Supistuvien kuntien tulisi myös omaksua älykkään 
sopeutumisen toimintamalleja muilta kunnilta (vrt. 
Taegen et al. 2020; Kahila ym. 2022). Suomessa 
havaitut tai ehdotetut älykkään sopeutumisen tyy-
pilliset keinot on koottu taulukkoon 1.

Taulukko 1. Kahilan ym. (2022) yhteen kokoamat havainnot ja ehdotukset suomalaisista älykkään 
sopeutumisen keinoista.  
Elinvoimapolitiikan kehittäminen ja innovaatiotoiminnan edistäminen

Palvelujen kehittäminen, palveluverkon sopeuttaminen vähentyneeseen väestöön sekä 
palvelurakenteen uudistaminen

Osaamisen ja koulutuksen vahvistaminen ja monipuolistaminen

Uudenlaiset koulutusratkaisut perusasteen ja toisen asteen koulutuksessa

Digitalisaation hyödyntäminen

Toimintojen uudistaminen kokeilujen avulla

Seudullisen ja kuntien välisen yhteistyön lisääminen kunnan eri hallinnonaloilla

Kuntien yhteistyön lisääminen yritysten ja kolmannen sektorin kanssa

Supistumisen huomioiminen kaavoituksen prosesseissa

Keskustaajamien tiivistäminen, täydentäminen ja eheyttäminen

Uudet asumisen ratkaisut ja asuin- ja elinympäristöjen viihtyvyyden parantaminen

Rakennusten käytön monipuolistaminen, käyttötarkoitusten muuttaminen ja purkaminen

Osallisuuden ja osallistamisen kehittäminen

Asukkaiden tarpeiden huomioiminen

Työperäisen maahanmuuton edistäminen

Kestävän kehityksen tavoitteiden mukaisten ratkaisujen ja elämäntavan edistäminen

Monipaikkaisuuden ja paikkariippumattomuuden edistäminen

Alueen mielikuvan parantaminen

Taulukko 1. Kahilan ym. (2022) yhteen kokoamat havainnot ja ehdotukset  
suomalaisista älykkään sopeutumisen keinoista. 
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Supistumiseen sopeutumisen strategiat ovat kuiten-
kin vielä harvinaisia Suomessa kunta- ja aluetasolla 
siitä huolimatta, että suurin osa Suomen kunnista 
menettää väestöään ja niiden väestö ikääntyy (Don-
ner-Amnell 2020; Makkonen ym. 2022b). Lisäksi 
supistumisen hyväksymisestä Suomessa tiedetään 
suhteellisen vähän (Makkonen ym. 2022a). Samuli 
Manun ja kumppaneiden (2020) mukaan suhtau-
tuminen supistumiseen jakaa kunnan toimielimiä, 
sillä virkakoneisto näkee supistumisen realiteetti-
na, johon on reagoitava, kun taas päätöksentekijöil-
le supistumisen hyväksyminen on vaikeaa. Ilmiön 
hyväksyminen ei kuitenkaan välttämättä johda 
sopeutumissuunnitelmien laatimiseen ja älykkään 
sopeutumisen toteuttamiseen, vaan alueet voivat 
edelleen yrittää kääntää negatiivisia trendejä ja 
toteuttaa kasvupolitiikkaa (LaFrambois ym. 2019; 
Makkonen & Inkinen 2023).

Tilastotietoja Suomesta
Vuonna 2022 alle 15-vuotiaiden osuus kuntien vä-
estöstä vaihteli 4–30 prosentin välillä (kuva 1A) 
(Tilastokeskus & Ek 2023). Alle 15-vuotiaiden 
osuus oli alle 10 prosenttia 33 kunnassa, 10–20 
prosenttia 253 kunnassa ja yli 20 prosenttia 23 kun-
nassa. Suurinta alle 15-vuotiaiden osuus kunnan 
väestöstä oli Länsi-Suomen kunnissa. Yli 64-vuo-
tiaiden osuus kuntien väestöstä puolestaan vaihteli 

11–46 prosentin välillä vuonna 2022 (kuva 1B). 
Yli 64-vuotiaiden osuus oli alle 20 prosenttia 28 
kunnassa, 20–40 prosenttia 250 kunnassa ja yli 40 
prosenttia 31 kunnassa. Suurinta yli 64-vuotiaiden 
osuus kunnan väestöstä oli Pohjois-, Itä- ja Keski-
Suomen kunnissa.

Positiivinen nettomuutto vuosien 2000 ja 2022 
välillä on ollut lasten (0–14-vuotiaiden) osalta 
suurinta keskikokoisissa kunnissa, eli 10 000–20 
000 asukkaan ja 20 000–40 000 asukkaan kunnissa 
(taulukko 2). Lasten osalta negatiivinen nettomuut-
to samalla aikavälillä on ollut suurinta yli 100 000 
asukkaan kaupungeissa, joista on muuttanut pois 
muihin kuntiin tuolla aikavälillä yhteensä yli 60 
000 lasta. Valtiovarainministeriön (2020) tekemän 
raportin mukaan voidaan nähdä, että lasten pois-
muutto suurimmista kaupungeista johtuu trendistä, 
joka alkoi jo ennen 2000-luvun vaihdetta ja jossa 
lapsiperheet muuttavat pois suurista kaupungeista 
kohti kehyskuntia. Nuorten eli 15–24-vuotiaiden 
nettomuutto on ollut vuosien 2000 ja 2022 välillä 
positiivista ainoastaan yli 100 000 asukkaan kau-
pungeissa, joihin on muuttanut yhteensä yli 300 
000 nuorta (SVT 2023a). Nuorten muuttoliikkeen 
suuntautuminen suurimpaan kuntakokoluokkaan 
kuvastaa opiskeluikäisten opintojen aloittamiseen 
liittyvää muuttoa (Valtiovarainministeriö 2020; 
SVT 2023a–d).

Kuva 1.  Alle 15-vuotiaiden osuus (A); sekä yli 64-vuotiaiden osuus (B) kuntien väestöstä  
vuonna 2022 (Valtiovarainministeriö 2020; Tilastokeskus & Ek 2023).
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Taulukko 2. Kuntakokoluokittaiset nettomuutot vuosien 2000 ja 2022 välillä lasten ja nuorten 
osalta. (Lähde: Tilastokeskus 2023a). 
Kuntakokoluokka 
väestömäärän mukaan

Nettomuutto, 
0–14-vuotiaat

Nettomuutto, 
15–24-vuotiaat

Yli 100 000 as. -60 124 322 264

40 001–100 000 as. 9 749 -12 944

20 001–40 000 as. 43 698 -126 192

10 001–20 000 as. 15 259 -82 602

5001–10 000 as. 8 934 -87 269

2000–5000 as. 4 032 -63 168

Alle 2000 as. 303 -13 178

Taulukko 2. Kuntakokoluokittaiset nettomuutot vuosien 2000 ja 2022 välillä lasten ja nuorten osalta. 
(Lähde: Tilastokeskus 2023a).

Suomen väestön alueellisiin muutoksiin ja väes-
tönkasvuun vaikuttaa luonnollinen väestönlisäys, 
nettomuutto sekä nettomaahanmuutto. Vuosi-
en 2000–2022 välillä tapahtunut maan sisäinen 
muuttoliike ja luonnollinen väestönlisäys ovat 
olleet voimakasta ja kuntien väliset erot suuria. 
Suurimmillaan kuntien välinen negatiivinen net-
tomuutto on ollut yhdellä kunnalla -42 prosenttia 
ja positiivinen nettomuutto puolestaan enimmil-
lään 42 prosenttia yhdellä kunnalla. Negatiivinen 
luonnollinen väestönlisäys on ollut alhaisimmil-
laan -31 prosenttia ja vastaavasti positiivinen 
kasvu korkeimmillaan 49 prosenttia kuntatasolla. 
Lisäksi nettomaahanmuutossa on ollut alueellisia 
eroja, kun pienimmillään se on ollut nollan tun-
tumassa ja suurimmillaan kasvu on ollut jopa 32 
prosenttia (2000–2022).

Kuntien välinen nettomuutto ja luonnollinen vä-
estönlisäys ilmenevät samansuuruisina useimmis-
sa kunnissa. Negatiivinen nettomuutto sekä nega-
tiivinen luonnollinen väestönlisäys on ollut voi-
makkainta Itä- ja Pohjois-Suomessa. Positiivinen 
nettomuutto sekä luonnollinen väestönlisäys ovat 
olleet voimakkainta suurimmissa kaupungeissa 
sekä niiden kehyskunnissa. Kuntien ikärakenne 
voi eriytyä entisestään näiden tekijöiden yhtäai-
kaisen esiintymisen vuoksi. Nettomaahanmuuton 

vaikutus kuntien asukasluvun muutokseen on ol-
lut kokonaisuudessaan melko pientä: peräti 242 
kunnassa nettomaahanmuutto on ollut alle 5 pro-
senttia. Nettomaahanmuuton osuus kuntien asu-
kasluvun muutoksesta on ollut 5,0–9,9 prosenttia 
43 kunnassa. Korkeinta nettomaahanmuutto on 
ollut 24 kunnassa: suurissa kaupungeissa sekä 
yksittäisisissä pienissä kunnissa Pohjanmaalla 
ja saaristossa, joissa nettomaahanmuuton osuus 
asukasluvusta on vaihdellut jopa 10–32 prosentin 
välillä.

Tilastokeskuksen tekemän väestöennusteen 
mukaan vuoteen 2040 mennessä väestön ennus-
tetaan kasvavan voimakkaimmin Helsingin seu-
dulla sekä Tampereen ja Turun kaupunkiseuduilla 
(Väestöennuste… 2019). Samaan aikaan väestön 
ennustetaan vähenevän voimakkaimmin pienis-
sä, alle 5 000 asukkaan maaseutukunnissa. En-
nusteen mukaan näissä kunnissa väestö vähenee 
keskimäärin lähes viidenneksellä vuoteen 2040 
mennessä. Alle 15-vuotiaiden määrän ennustetaan 
laskevan kaikissa maakunnissa noin 20 prosentil-
la vuoteen 2040 mennessä (Valtiovarainministeriö 
2020). Eniten lasten määrän ennustetaan supistu-
van Kainuussa, jossa vuoteen 2040 mennessä las-
ten osuus laskisi lähes 40 prosentilla. Ennusteen 
mukaan syntyvyyden laskun seurauksena julkisen 
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talouden kestävyys heikkenee, koska tulevaisuu-
den työvoiman määrä pienenee.

Valtiovaranministeriön (2020) ennusteen mu-
kaan työikäisen väestön määrän ennustetaan kas-
vavan ainoastaan Uudellamaalla ja Pirkanmaalla ja 
näilläkin alueilla kasvu olisi maltillista. Työikäisen 
väestön määrän vähenemisen ja ikäihmisten mää-
rän lisääntymisen seurauksena väestöllinen huolto-
suhde heikkenisi edelleen. Heikentyminen jatkuu 
vuosikymmeniä, mikäli syntyvyys tai nettomaa-
hanmuutto ei selkeästi nouse. Vastaavasti Markku 
Sotaraudan ja kumppaneiden (2021) tekemässä 
Suomen aluekehityksen skenaariot 2040 -raportis-
sa tunnistettiin kehityssuuntaus, jossa suuret kau-
pungit tulevat kasvamaan, ja pienien ja keskisuuri-
en kaupunkien sekä maaseutukuntien taloudellinen 
toimeliaisuus tulee heikkenemään.

Kunnat supistumisen perusyksikkönä

Kunnalla tarkoitetaan asukkaiden itsehallintoon 
perustuvaa paikallistasolla toimivaa julkisyhtei-
söä, jolla on oma rajattu alueensa ja väestönsä sekä 
verotusoikeus (Kunta 2015). Kunnat järjestävät 
asukkailleen palveluita, jotka on määritelty niiden 
tehtäviksi laissa. Nämä tehtävät liittyvät muun mu-
assa koulutukseen ja varhaiskasvatukseen, kult-
tuuri-, nuoriso-, kirjasto- ja liikuntapalveluihin, 
maankäyttöön ja kaavoitukseen, liikenteeseen, 
vesi- ja jätehuoltoon, ympäristöpalveluihin sekä 

elinkeinopolitiikkaan. Kunnille kuului ennen myös 
sosiaali- ja terveyspalvelut sekä palo- ja pelastus-
toimet, mutta nämä vaihtuivat hyvinvointialueiden 
vastuulle sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen 
myötä vuonna 2023. Kunnat pystyvät järjestämään 
palvelunsa verotusoikeuden sekä valtiolta saatavan 
tuen avulla.

Suomen ympäristökeskus (Syke) on luokitellut 
Suomen alueet kaupunki–maaseutu-luokituksen 
mukaan. Kaupunkialueen luokkia ovat sisempi 
kaupunkialue, ulompi kaupunkialue sekä kau-
pungin kehysalue. Maaseutualueen luokkia ovat 
maaseudun paikalliskeskukset, kaupungin lähei-
nen maaseutu, ydinmaaseutu sekä harvaan asuttu 
maaseutu. Alueet voidaan jakaa myös väestönmuu-
tosten ja elämänlaadun muutosten mukaan neljään 
eri luokkaan, jolloin voidaan nähdä, mitkä alueet 
sopeutuvat älykkäästi. Älykkään sopeutumisen 
tutkimuskirjallisuudessa käytetään väestönmäärää 
supistumisen mittarina sekä elämänlaatua älykkään 
sopeutumisen määrittelyssä, minkä vuoksi näitä 
muuttujia on käytetty muun muassa David Petersin 
ja kumppaneiden (2018) luomassa nelikentässä: 
1) supistuvat alueet, joissa väestönmäärä laskee ja 
elämänlaatu heikkenee, 2) epäsuotuisasti kasvavat 
alueet, joissa väestönmäärä kasvaa, mutta elämän-
laatu heikkenee, 3) menestyvät alueet, joissa väes-
tönmäärä kasvaa sekä elämänlaatu paranee, sekä 4) 
älykkäästi sopeutuvat alueet, joissa väestönmäärä 
laskee, mutta elämänlaatu paranee. 

Taulukko 3. Haastattelukysymykset. 

1)      Onko käsite älykäs sopeutuminen sinulle ennestään tuttu?

2)      Mitä älykkään sopeutumisen keinoja olette käyttäneet kunnassanne? Osaatko sanoa, 
miten/miksi ne mielestäsi ovat/eivät ole toimineet tämän kuntastrategian aikana?

3)      Miten koette kyseisten keinojen vaikuttaneen kuntanne taloudelliseen, työlliseen, 
demografiseen ja elinvoimaiseen puoleen sekä palveluihin?

4)      Onko kuntanne kokenut joitakin haasteita/mahdollistajia mainittujen keinojen 
toteuttamisessa? Mitä? Miten haasteita on käsitelty?

5)      Tulevatko nämä keinot jatkumaan seuraavalla kuntastrategialla? Jos kyllä/ei niin 
miksi?

6)      Tarvitseeko mainittuja keinoja muokata jollain tavalla seuraavaa kuntastrategiaa 
varten?

7)      Miten näet älykkään sopeutumisen merkityksen kuntanne kehittämisessä 
tulevaisuudessa?

Taulukko 3. Haastattelukysymykset.
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Taulukko 4. Haastatteluluokitukset. 
Pääluokka Alaluokka

Keinojen toimivuuden syy

Taloudellinen hyöty

Kustannusten väheneminen

Kunnan toiminta mahdollistanut toimivuuden

Erilaiset havainnot vahvistaneet toimivuuden onnistumista

Keinojen toimimattomuuden syy
Kustannukset

Yhteistöiden epäonnistuminen

Keinojen vaikutus taloudelliseen 
puoleen Myönteinen

Keinojen vaikutus työlliseen 
puoleen

Lisännyt työpaikkoja

Ei vaikutusta

Kausiluontaistunut työttömyys sekä työvoiman lähde

Keinojen vaikutus 
demograafiseen puoleen Muuttanut uusia (kausiluontaisia) asukkaita

Keinojen vaikutus 
elinvoimaiseen puoleen Elinvoimaisuus vahvistunut

Keinojen vaikutus palveluihin
Palveluita tullut lisää

Ei vaikutusta

Mahdollistajat keinojen 
toteuttamiselle

Kunnan piirteet

Ei mainintaa

Haasteet keinojen toteuttamisessa

Taloudelliset

Organisaation sisäiset haasteet

Kuntaan vaikuttavat tekijät

Ratkaisut haasteille Ongelmakohtaiset ratkaisut

Keinojen jatkuminen seuraavalla 
kuntastrategialla

Kyllä, koska välttämätöntä

Kyllä, koska koettu oikeaksi tavaksi

Keinojen muokkaamisen tarve Kyllä, keskittyminen kohdistetaan ajankohtaisiin haasteisiin

Älykkään sopeutumisen merkitys 
tulevaisuudessa Tarpeellinen

Taulukko 4. Haastatteluluokitukset.
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Aineistoina kuntastrategiat ja 
asiantuntijahaastattelut

Valitsimme tarkasteluun Muonion, Puumalan ja 
Merikarvian kunnat. Ne edustavat harvaan asuttua 
maaseutua (Kuntaluokat paikkakunnittain s.a.) ja ne 
on luokiteltu supistuviksi sekä älykkäästi sopeutu-
viksi (vrt. Petersin ym. 2018 nelikenttä yllä). Kukin 
valittu kunta on menettänyt väestöään oletettavasti 
negatiivisen luonnollisen väestönkehityksen sekä 
samanaikaisen muuttotappion seurauksena. Kunti-
en valinta perustui tekemäämme taustatyöhön, jos-
sa valintakriteereinä olivat kuntien väkiluku (vali-
tut kunnat ovat asukasluvultaan suunnilleen saman-
suuruisia), niiden keskinäinen sijainti (valitut kun-
nat ovat Suomen eri osista ja ne sijaitsevat kaukana 
toisistaan) sekä se, että niiden kuntastrategioista on 
selvästi havaittavissa älykkään sopeutumisen kei-
noja. Valitut kunnat tunnistettiin myös mahdolli-
siksi ja mielenkiintoisiksi laadullisen tutkimuksen 
kohteiksi aiemmassa laajassa tilastotutkimuksessa 
Suomen kuntien elinvoimasta (Makkonen & Inki-
nen 2023). Jokaisen kolmen kunnan kuntastrategiat 
myös ulottuivat vuoteen 2025 asti eli niiden strate-
ginen kehitysaikajänne on ollut sama.

Aineistoina käytettiin tarkasteltavien kuntien 
kuntastrategioita, jotka oli tehty Muoniossa (Kun-
tastrategia… 2022) ja Merikarviassa (Strategiat… 
s.a.) vuosille 2021–2025 ja Puumalassa (Puuma-
lan… 2018) vuosille 2018–2025. Kuntastrategiat 
ovat saatavilla vapaasti kuntien verkkosivuilta. 
Kunnat ovat esittäneet kuntastrategioissaan suun-
nitellut toimenpiteensä ja tavoitteensa, joista on 
tunnistettavissa älykkään sopeutumisen keinoja. 
Strategiakuvaukset toimivat ensimmäisen tutki-
muskysymyksen pääasiallisena vastausaineistona.

Tutkimuksen haastatteluaineistot kerättiin puo-
listrukturoiduilla teemahaastatteluilla (taulukot  

3–4). Puolistrukturoiduissa haastatteluissa kysy-
mykset ovat etukäteen suunniteltuja, niille ei ole 
valmiita vastausvaihtoehtoja ja ne ovat kaikille 
haastateltaville samat (ks. Näpärä 2017). Teema-
haastattelu on esimerkki sovelletusta puolistruktu-
roidusta haastattelusta ja sen tarkoituksena on löy-
tää olennaisia vastauksia tutkimuksen tarkoituksen, 
ongelmanasettelun tai tutkimustehtävän mukaisesti 
(Tuomi & Sarajärvi 2018). 

Jokaisesta tapauskunnasta haasteltiin kahta kun-
nan kehittämisestä vastaavaa viranhaltijaa syksyllä 
2024. Haastatellut henkilöt siis työskentelivät kun-
takehityksen vastuutehtävissä (kuten kunnanjohta-
jina tai kehitysjohtajina) ja he olivat sisällöllisesti 
parhaat henkilöt haastateltaviksi tapauskunnista. 
Heillä oli myös taustatuntemus älykkään sopeutu-
misen aihepiiristä ja se kuului heidän työtehtäviin-
sä. Tämä myös varmennettiin haastatteluissa (ks. 
kysymys 1 taulukossa 3). Näin ollen haastattelut 
tuovat esiin kuntien näkemyksen vastuullisen vir-
kahenkilön kertomana ja tulkitsemana. Asetelma 
tuotiin esiin myös siinä vaiheessa, kun haastatteluja 
sovittiin kuntien kanssa.

Aineistot analysoitiin laadullisella sisällönana-
lyysillä, ja sillä analysoidaan yleensä kirjallisessa 
muodossa olevia materiaaleja luokittelemalla ne 
kategorioihin sisältönsä perusteella (Tuomi & Sara-
järvi 2018). Käytämme teorialähtöistä lähestymis-
tapaa selvitettäessä vastausta ensimmäiseen tutki-
muskysymykseen ja aineistolähtöistä lähestymis-
tapaa toiseen ja kolmanteen tutkimuskysymykseen 
(ks. taulukko 5) (Elo ym. 2022). Teorialähtöisessä 
analyysissä luodaan ensin luokittelumatriisi, jonka 
perusteella analyysi tehdään, kun taas aineistoläh-
töisessä analyysissä ei ole valmista luokittelurun-
koa, vaan tutkija luo luokittelun aineiston pohjalta. 
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Taulukko 5. Kuntastrategioiden luokittelumatriisi. 
Purkaminen Rakennusten purkaminen

Uudelleenarviointi Rakennusten käytön monipuolistaminen ja käyttötarkoitusten 
muuttaminen

Uudelleenorganisointi

Elinvoimapolitiikan kehittäminen 
ja innovaatiotoiminnan edistäminen

Supistumisen huomioiminen 
kaavoituksen prosesseissa

Uuden imagon luominen Alueen mielikuvan parantaminen

Elämänlaadun 
parantaminen

Palvelujen kehittäminen sekä palvelurakenteen 
uudistaminen

Asukkaiden tarpeiden huomioiminen

Yhteistyö

Seudullisen ja kuntien välisen yhteistyön tiivistäminen kunnan eri 
hallinnonaloilla

Kuntien yhteistyön lisääminen yritysten ja kolmannen sektorin 
kanssa

Osallisuuden ja osallistamisen kehittäminen

Maahanmuuttopolitiikka Työperäisen maahanmuuton edistäminen

Suomalaiset keinot Osaamisen ja koulutuksen vahvistaminen 
ja monipuolistaminen

Uudenlaiset koulutusratkaisut perusasteen 
ja toisen asteen koulutuksessa

Digitalisaation hyödyntäminen

Toimintojen uudistaminen kokeilujen avulla

Keskustaajamien tiivistäminen, täydentäminen 
ja eheyttäminen

Uudet asumisen ratkaisut ja asuin- ja elinympäristöjen 
viihtyvyyden parantaminen

Kestävän kehityksen tavoitteiden mukaisten ratkaisujen ja 
elämäntavan edistäminen

Monipaikkaisuuden ja paikkariippumattomuuden 
edistäminen

Palveluverkon sopeuttaminen vähentyneeseen 
väestöön

Myyminen  

Taulukko 5. Kuntastrategioiden luokittelumatriisi.
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Mitä älykkään sopeutumisen keinoja 
esimerkkikunnat käyttävät?

Kuntastrategioista havaittujen älykkääseen sopeu-
tumiseen lukeutuvien toimenpiteiden määrät vaih-
telivat 19 ja 40 välillä tarkasteltavissa esimerkki-
kunnissa. Määrien vaihtelu johtuu pääosin siitä, että 
kuntastrategioissa esitettiin kokonaisuudessaan eli 
ylipäätään eri määrä toimenpiteitä. Muonion kun-
tastrategiassa oli yhteensä 34 toimenpidettä, joista 
25 lukeutui älykkääseen sopeutumiseen. Puumalal-
la vastaavat määrät olivat 81 ja 40 sekä Merikar-
vialla 25 ja 19. Määrien vaihtelua voi myös osittain 
selittää se, että Muonion ja Merikarvian kuntastra-
tegiat oli tehty vuosille 2021–2025, kun taas Puu-
malan kuntastrategia oli tehty vuosille 2018–2025. 
Puumalan kuntastrategiaan saattoi siis sisältyä 
enemmän toimenpiteitä pidemmän aikavälin takia.

Jokaisessa tarkastellussa kuntastrategiassa oli 
havaittavissa suomalaisiin (20 toimenpidettä), 
yhteistyöhön (20 toimenpidettä), elämänlaadun 
parantamiseen (19 toimenpidettä) ja uudelleenor-
ganisointiin (15 toimenpidettä) liittyviin keinoihin 
lukeutuvia toimenpiteitä. Puumalan ja Merikarvian 
kuntastrategioista mainittiin yhteensä seitsemän 
uuden imagon luomisen keinoon lukeutuvaa toi-
menpidettä. Ainoastaan Muoniossa mainittiin yksi 
toimenpide, joka luokittui maahanmuuttopolitii-
kan keinoon. Sen sijaan purkamisen ja myymisen 
keinoihin sisältyviä toimenpiteitä mainittiin vain 

Puumalan kuntastrategiassa yhteensä kahden kap-
paletta. Uudelleenarvioinnin keinoa ei esiintynyt 
missään näistä kuntastrategioista.

Esimerkkikuntien sekä kuntastrategiat että haas-
tattelut erosivat hieman toisistaan esiin nousseiden 
älykkään sopeutumisen keinojen osalta. Missään 
tarkastellussa kuntastrategiassa ei ollut havaittavis-
sa uudelleenarvioinnin keinoa, mutta haastattelui-
den mukaan kaikki kunnat olivat kuitenkin käyt-
täneet sitä. Tämä johtunee siitä, että haastateltavat 
saivat kertoa kunnan käyttämistä älykkään sopeutu-
misen keinoista ilman aikamäärettä, jolloin uudel-
leenarvioinnin keinoja oli mahdollisesti käytetty jo 
ennen nykyisen kuntastrategian laatimista. Esimer-
kiksi Merikarvian palveluverkon sopeuttaminen 
eli koulujen sulkeminen oli haastateltavan mukaan 
tapahtunut jo noin 20 vuotta sitten. Kyseinen keino 
otettiin tästä huolimatta analyysiin mukaan, koska 
se antaa tietoa sopeutuksen toteutumisesta ja vai-
kutuksista.

Kuntastrategioista ja haastatteluista havaitut 
älykkään sopeutumisen keinot soveltuvat paikalli-
siin olosuhteisiin (ks. kuva 2), mikä on Hollanderia 
ja Némethia (2011) mukaillen keskeistä älykkäässä 
sopeutumisessa. Muoniossa nousivat esiin yhteis-
työn ja uuden imagon luomisen keinot, Puumalassa 
edistettiin monipaikkaisuutta ja harjoitettiin yhteis-
työtä, kun taas Merikarvialla muokattiin infrastruk-
tuuria ja hyödynnettiin elämänlaadun parantamisen 
keinoja.

Kuva 2. Kuntien käyttämät älykkään sopeutumisen keinot kuntastrategioista ja haastatteluista.  
Kuvassa lyhenteet tarkoittavat esimerkkikuntia: Muo=Muonio, Puu=Puumala sekä Mer=Merikarvia.
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Muonion kestävän kehityksen ja matkailun teemat 
uuden imagon luomisessa liittynee kuntastrategian 
PESTEL-toimintaympäristön analyysissä mainit-
tuihin muutosvoimiin, joita ovat ympäristömuutok-
set, ilmastonlämpeneminen ja sään ääri-ilmiöiden 
yleistyminen (Kuntastrategia… 2022). Muonion 
ympäristö ja luonto houkuttelevat kuntaan paljon 
matkailua, joka saattaa olla uhattuna kyseisten 
muutosvoimien (ympäristömuutosten) takia. Muo-
nion kunta haluaakin sisällyttää kestävän kehityk-
sen edistämisen toimintoihinsa sekä mainostaa it-
seään kestävyysarvojen mukaisesti toimivana kun-
tana siitä kiinnostuneille yrittäjille ja matkailijoille.

Monipaikkaisuuden edistäminen oli Puumalalle 
omintakeista, sillä se mainitsee kuntastrategiassaan 
vahvuudekseen vapaa-ajan asukkaiden suuren mää-
rän ja mahdollisuudekseen monipaikkaisten asuk-
kaiden palvelemisen (Puumalan… 2018). Kunnan 
vahvuudeksi lueteltiin myös Saimaan vesistö sekä 
metsät, jotka molemmat oletettavasti houkuttelevat 
vapaa-ajan asukkaita kuntaan. Mahdollisuudeksi 
lueteltiin lisäksi kuntien välinen yhteistyö Saimaan 
alueella. Vapaa-ajan asumisen suosion lopahtami-
nen koettiin kuitenkin uhkana.

Merikarvialla toteutetut infrastruktuurin muok-
kaamiset ovat haastateltavan mukaan tehty aina sen 
hetkisen tarpeen mukaan, mihin ovat vaikuttaneet 
muuttuneet oppilas- ja asukasmäärät sekä palve-
lutarpeet. Kunnan tekemät toimet elämänlaadun 
parantamiseksi näkyivät yritysten tukemisena sekä 

palveluihin investoimisena. Tähän vaikutti kunnan 
vahva yrittäjähenkisyys ja -tausta sekä kunnassa 
toimiva vapaa-aikakeskus Rysä, jonka yhteydestä 
löytyy useita liikuntamahdollisuuksia ja kerhotoi-
mintaa.

Toisena tutkimuskysymyksenä selvitettiin ta-
pauskuntien kokemuksia älykkään sopeutumisen 
toimivuudesta. Vastausten perusteella ne koettiin 
pääsääntöisesti toimiviksi kaikissa tapauskunnissa. 
Poikkeuksiakin oli, kuten Muonion käyttämä uu-
delleenarvioinnin keino, jonka todettiin olevan toi-
mimaton kunnallisten tilojen muutoskustannusten 
ja mahdollisen toimimattomuuden vuoksi. Lisäksi 
sidosryhmäyhteistyö kuntien ja yritysten sekä yh-
distysten välillä oli ajoittain koettu ongelmalliseksi 
Muoniossa ja Puumalassa, lähinnä yhteistyökump-
paneiden sopimattomuuden tai epäonnistuneiden 
hankkeiden takia. Tästä huolimatta yhteistyö älyk-
kään sopeutumisen keinona koettiin kaikissa kun-
nissa pääasiallisesti tärkeänä. Käytettyjen keinojen 
toimivuutta perusteltiin taloudellisen hyödyn, kus-
tannusten vähenemisen, erilaisten tulosmittareiden 
ja käytännön havaintojen kautta.

Kuntien käyttämien älykkään sopeutumisen kei-
nojen koettiin vaikuttavan kuntatalouteen, työlli-
syyteen, demografiaan, elinvoimaan sekä palve-
luihin. Taulukossa 6 kuntien näkemykset älykkään 
sopeutumisen keinojen vaikutuksista on luokiteltu 
kunnilta saatujen vastausten perusteella. Vaihtelu 
on suurinta talouskategorian kohdalla.

Taulukko 6. Kuntien eri toimintoihin ja palveluihin vaikuttaneet älykkään sopeutumisen keinot. 
Muo=Muonio, Puu=Puumala, Mer=Merikarvia. 

Taloudellinen Työllinen Demografinen Elinvoimainen Palvelut

Myyminen Muo; Puu – – – –

Purkaminen Muo – – – –

Yhteistyö Mer – – –

Suomalaiset Mer; Puu Mer Mer Mer Mer

Uuden imagon 
luominen

Muo Muo Muo Muo –

Elämänlaadun 
parantaminen

– Puu Muo; Puu Puu Puu

Taulukko 6. Kuntien eri toimintoihin ja palveluihin vaikuttaneet älykkään sopeutumisen keinot. 
Muo=Muonio, Puu=Puumala, Mer=Merikarvia.
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Kaikissa esimerkkikunnissa älykkään sopeutumi-
sen keinot vaikuttivat talouteen myönteisesti. Muo-
niossa ja Puumalassa monipaikkaisuuden edistämi-
nen ja uuden imagon luominen toivat kunnille ve-
rotuloja, kun kuntiin sijoittui vapaa-ajan asuntoja, 
matkailumatkailuyrityksiä sekä vapaa-ajan asuk-
kaiden luomia yrityksiä. Merikarvian tarpeettomien 
kiinteistöjen myyminen ja palveluverkon sopeutta-
minen toivat kunnalle säästöjä, kun sen ei tarvinnut 
enää maksaa kiinteistöjensä vuokrakuluja.

Jokaisessa kunnassa oli tarpeetonta infrastruk-
tuuria, jota oli joko purettu, myyty tai joiden käyt-
tötarkoituksia oli muutettu. Haastatteluista ei kui-
tenkaan ilmennyt, että tyhjistä rakennuksista olisi 
aiheutunut samanlaista haittaa kuin kansainväli-
sessä kirjallisuudessa esitetyissä tapauksissa, kuten 
rikollisuutta tai naapuruston kiinteistöjen arvon las-
kua (Rhodes & Russo 2013; Hartt 2019). Kyseisis-
sä tapauksissa ylimitoitetusta infrastruktuurista on 
kärsitty etenkin kaupunkialueilla. Haastateltavien 
mukaan tyhjistä rakennuksista aiheutui ainoastaan 
taloudellista haittaa vuokrakulujen vuoksi, joka on 
Marlies Meijerin ja Josefina Syssnerin (2017) mu-
kaan tavanomaista, jos kunnat eivät saa myytyä tai 
vuokrattua niitä muuhun käyttöön.

Muonion uuden imagon luomiseen sisällytetyn 
matkailuteeman ja Merikarvian elämänlaadun pa-
rantamisen keinojen myötä kuntiin on haastatelta-
vien mukaan tullut lisää työpaikkoja matkailu- ja 
palvelualoille. Muoniossa tämä on lisäksi näkynyt 
työttömyyden kausiluontoistumisessa, ollen kesäl-
lä enimmillään ja talvella pienimmillään. Muonion 
kausiluontaiseen työllisyyteen vaikuttaa kunnan 
talvipainotteisen yksityissektorin toimialat mat-
kailun ja autojen kylmätestauksen parissa. Toinen 
Muonion haastateltavista oli kuitenkin sitä mieltä, 
ettei älykkään sopeutumisen keinoilla olisi ollut 
vaikutusta kunnan työllisyyteen. Puumala on haas-
tateltavien mukaan saanut kausityövoimaa kunnan 
vapaa-ajan asukkaista monipaikkaisuuden edistä-
misen myötä.

Jokaisessa kunnassa oli harjoitettu uuden imagon 
luomisen keinoa. Sen avulla kunnat voivat ehkäistä 
mahdollista kielteisen kuvan muodostumista kun-
nasta ja auttaa ylläpitämään kuntien asukkaiden, 
potentiaalisten muuttajien sekä investoijien luot-
tamusta kunnan tulevaisuudesta (Haase ym. 2016; 
Wirth ym. 2016). Kunnat pyrkivät kyseisen keinon 
myötä houkuttelemaan kuntiin matkustajia ja in-
vestoijia sekä luomaan tapahtumia, joiden avulla 
kuntien on mahdollista ylläpitää elinvoimaisuut-
taan.

Kunnilla oli samankaltaisia mahdollistajia ja 
haasteita älykkään sopeutumisen keinojen toteut-
tamisessa. Puumala ja Merikarvia mainitsivat mah-
dollistajikseen kuntiensa piirteet, kuten sijainnin ja 

ympäristön, alhaisen veroprosentin sekä eläkeläisil-
tä saatavat verotulot, jotka helpottivat Merikarvian 
taloutta ja siten keinojen toteuttamista. Muoniolta 
ei tullut mainintoja mahdollistajista. Haastateltavat 
kertoivat keinojen toteuttamisen haasteiksi talou-
delliset, organisaation sisäiset tai kuntaan vaikut-
tavat tekijät. Muoniossa taloudellisia haasteita on 
pyritty ratkaisemaan velan ottamisella sekä raken-
nusprojektien aikatauluttamisella. Organisaation 
sisäisiä haasteita kunta on pyrkinyt ratkaisemaan 
strategioiden päivittämisellä sekä työntekijöiden 
muutoshalukkuuden edistämisellä. Kahila ym. 
(2022) mainitseekin, että kunnilla tulee olla selkeät 
visiot ja tavoitteet strategioissaan sekä kuntien tu-
lee olla motivoituneita ja sitoutuneita älykkään so-
peutumisen toteuttamiseksi. Puumalassa lyhyt mat-
kailukausi koettiin haasteena, jota kunta on siten 
pyrkinyt laajentamaan ympärivuotisemmaksi sekä 
edistämään matkailualaa kaavoittamalla. Merikar-
vialla entisen sahateollisuusalueen arveltiin tuovan 
kunnalle taloudellisia haasteita.

Kolmantena tutkimuskysymyksenä selvitettiin 
tarkasteltavien kuntien näkemyksiä älykkäästä so-
peutumisesta ja sen tulevaisuudesta. Saatujen vas-
tausten mukaan älykäs sopeutuminen voisi tulla 
vakaammaksi osaksi Muonion ja Merikarvian tu-
levia kuntastrategioita. Perusteluna haastateltavat 
kertoivat, että kuntien tulee toimia niissä vaikut-
tavien olosuhteiden mukaisesti tilannekohtaisesti. 
Lisäksi niiden on pyrittävä ennakoimaan tulevaa ja 
varautua siihen. Puumalan haastateltavista toinen 
ei kokenut älykästä sopeutumista soveltuvaksi tu-
levaisuudessa, kun taas toinen uskoi sen näkyvän 
ainakin joissain kunnan toiminnoissa.

Johtopäätökset

Tarkasteltavat kunnat harjoittivat useaa eri älyk-
kään sopeutumisen keinoa, joista eniten käytetty-
jä olivat erilaiset yhteistyömuodot ja asukkaiden 
elämänlaadun parantaminen. Keinot koettiin pää-
osin onnistuneiksi, sillä ne olivat tuoneet kunnille 
taloudellista hyötyä ja vähentäneet kustannuksia. 
Onnistumista perusteltiin lisäksi erilaisten havain-
tojen ja kunnan mahdollistavan toiminnan kautta. 
Keinot olivat vaikuttaneet kuntien taloudelliseen, 
työlliseen, demografiseen ja elinvoimaiseen puo-
leen sekä palveluihin myönteisesti tai sitten niillä 
ei koettu olleen vaikutusta niihin. Erityisesti elä-
mänlaadun parantamisen, uuden imagon luomisen, 
suomalaisten, purkamisen, myymisen ja yhteistyön 
keinot vaikuttivat kyseisiin puoliin ja palveluihin.

Katsauksemme nostaa esiin, että alueet voivat 
samanaikaisesti osoittaa sekä kasvun että supis-
tumisen piirteitä riippuen tarkastelun kohteesta. 
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Esimerkiksi väestökehitys voi olla negatiivista, 
mutta elinkeinoelämä tai palveluiden kehittäminen 
voi olla aktiivista ja menestyvää. Tämä jatkumon 
ajatus haastaa perinteisen aluekehityksen binääri-
sen ajattelun ja tarjoaa tilaa kontekstisidonnaiselle, 
paikkaperustaiselle tulkinnalle, joka on älykkään 
sopeutumisen ytimessä.

Alueiden toiminta monitasoisissa hallinnan ja ke-
hittämisen verkostoissa korostaa tarvetta tarkastella 
alueiden tilaa ja potentiaalia moniulotteisesti. Muo-
nion, Puumalan ja Merikarvian tapaukset osoitta-
vat, että vaikka väestö vähenee, alueet voivat silti 
kehittää elinvoimaisia strategioita, kuten matkailun 
edistämistä, monipaikkaisuuden hyödyntämistä tai 
palvelurakenteen uudistamista. Tällaiset esimerkit 
tukevat ajatusta siitä, että alueiden kehitystä ei voi 
arvioida yksinomaan demografisten mittareiden 
perusteella. Kasvu ja supistuminen voivat esiintyä 
rinnakkain, ja niiden välinen jatkumo tarjoaa realis-
tisemman ja dynaamisemman kehyksen aluekehi-
tyksen ymmärtämiselle ja toteuttamiselle.

Älykästä sopeutumista sovellettiin tapauskunnis-
sa paikkaperusteisesti, joka on olennaista sen to-
teuttamisessa. Nämä kunnat eivät kuitenkaan har-
joittaneet ainoastaan älykästä sopeutumista, vaan 
ne olivat hyödyntäneet myös kasvuun ja luultavasti 
perinteisiin keinoihin viittaavia menetelmiä strate-
gioissaan. Usean menetelmän rinnakkainen käyttö 
on yleistä supistuvissa kunnissa ja vain muutaman 
kunnan on havaittu harjoittavan pelkästään älykästä 
sopeutumista supistumiseen reagoidessaan.

Tapauskunnat aikovat muokata käyttämiään 
älykkään sopeutumisen keinoja tarpeidensa mu-
kaan sekä jatkaa niiden käyttöä seuraavilla stra-
tegiakausilla. Älykäs sopeutuminen tulee oletet-
tavasti entistä tärkeämmäksi osaksi Muonion ja 
Merikarvian strategista johtamista, sillä se koettiin 
vähintään tarpeelliseksi ja jopa myös välttämättö-
mäksi. Puumalassa älykästä sopeutumista ei nähty 
ensisijaisena ratkaisuna, mutta sen arveltiin näky-
vän joissain kunnan yksittäistoiminnoissa. Suomen 
väestöennusteen sekä ennustetun aluekehityksen 
vuoksi supistuvien kuntien olisi tarpeellista arvi-
oida älykkään sopeutumisen käsitettä osana niiden 
strategioita ja tarvittaessa ottaa soveltuvia keinoja 
käyttöön. Näin tutkitut kunnat ovat osaltaan teh-
neet.
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